
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Dana Bimková: Pedagogické časopisy pro výuku dějepisu jako praktická 

metodická pomoc československému učiteli v období 1948 – 1970. 138 

stran + 12 stran příloh. 

 

 Diplomová práce Bc. Dany Bimkové se věnuje využití pedagogických 

časopisů ve výuce dějepisu vymezené obdobím 1948 – 1970. Autorka využila 

celé šíři metodických nápadů, které v tomto období mohl učitel dějepisu najít 

a použít ve své výuce. Šlo mnohdy o nové inovativní věci, které v učebnicích 

nebyly. Diplomantka měla za cíl také ukázat dnešní generaci učitelů 

dějepisu, že by vedle využívání moderních technologií, které jsou tzv. „IN“, 

neměli zapomínat na využívání metodik z odborných historických časopisů, 

které jsou tam mnohdy schovány mezi řádky. 

 Autorka práci rozdělila na osm částí včetně úvodu a závěru a doplnila 

ji bohatou přílohou. První část je věnována vývoji školství a vzdělávání 

učitelů v období od roku 1918 do šedesátých let 20. století. Ve druhé 

kapitole se autorka věnuje časopisům využívaným v období let 1948 – 1970, 

ve třetí rozebírá metody výuky, kterým se časopisy věnují. Tuto kapitolu 

bych nejvíce vyzdvihl. Je zpracována velmi přehledně, pečlivě a ukazuje 

čtenáři ucelený pohled na danou problematiku. Další kapitoly se zabývají 

využíváním pomůcek ve výuce dějepisu, zařazování regionálních dějin, které 

stále mají ve výuce dějepisu na základních a středních školách velké rezervy, 

využívání exkurzí či dějepisných vycházek a spolupráci s muzei, archivy a 

dalšími institucemi. 

 Práce je napsána velmi zajímavě, ale některé problematiky by si 

zasloužily samostatnou kapitolu. Také je z práce cítit rychlost zpracování, 

nenajdeme zde propojení na osnovy či učebnice. 

 Diplomantka prokázala propojení teorie a praxe, které naplňuje jako 

učitelka na víceletém gymnáziu. I přes výše uvedené výhrady diplomovou 

práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení – velmi dobře. 

 

V Praze dne 29. 8. 2011 
Mgr. Tomáš Mikeska 


